市粮食专项资金（粮食检验检测能力提升）

2024 年预算编制说明

一、指导思想

按照《市财政局关于编制市直部门 2024 年预算和 2024

—2026 年支出规划的通知》（武财预〔2023〕530 号）有关

文件精神，为进一步落实中央、省、市关于粮食工作的决策

部署，提出了发改产业发展专项资金预算，现将市粮食专项

（粮食检验检测能力提升）有关情况说明如下：

二、编制原则

根据《粮食流通管理条例》、《湖北省地方储备粮质量监

督管理办法》、《湖北省地方储备粮仓储管理办法》、《武汉市

市级储备粮油管理办法》等法律法规，武汉市储备粮保障中

心受武汉市发展和改革委员会(粮食局)的委托，为提升市区

两级粮油质检体系能力，根据武汉市发展和改革委员会印发

的《武汉市粮食流通发展“十四五”规划》、《市发改委关于

加强地方储备粮质量安全监管的意见》、《关于规范粮食专项

资金管理的通知》（武发改粮储〔2021〕265）等文件要求，

集中采购粮食检验设备一批。

三、收支预算

(一)收入预算

2024年市粮食专项（粮食检验检测能力提升）资金财政

拨款收入 700万元，其中：上年结转 700 万元。

 (二)支出预算

2024年市粮食专项（粮食检验检测能力提升）资金支出

700 万元，主要用于：粮食检验检测能力提升 700 万元。

根据《关于规范粮食专项资金管理的通知》（武发改粮

储〔2021〕265）规定粮食产业发展专项主要用于促进粮食

流通产业发展，支持粮油加工产业发展、粮油科技等。《武

汉市粮食流通发展十四五规划》要加快建设粮油质检体系。

《国家粮食流通统计调查制度实施细则》相关规定和省财政

厅省粮食局关于印发《〈湖北省粮油市场监测及统计调查补

助资金管理办法〉的通知》（鄂财商发〔2012〕71 号）等文

件精神，为市区两级粮油质检机构配置粮油检验设备一批,

采购金额为 700万元。

四、政府采购预算

2024年市粮食专项（粮食检验检测能力提升）资金政府

采购预算金额为 700 万元，主要用于货物采购。

五、政府购买服务预算

    2024年市粮食专项（粮食检验检测能力提升）资金无政

府购买服务预算。

六、绩效目标

1、数量指标

完成检验检测仪器设备的采购。

2、质量指标

检验检测设备验收合格率 100%。

3、时效指标

按工作计划要求及时完成采购。

4、成本指标

预算内控制经费支出：≤700万元。

5、社会公众或服务对象满意度指标

主管部门、服务对象对粮食质检能力提升效果满意度≥

95%。

七、保障措施

加强对本单位预算执行情况的监督检查，建立内部考核

约束机制，推进内控管理，加强对预算执行风险的事前防范、

事中控制和事后监督，定期分析检查本单位预算执行情况及

存在问题，依法纠正不规范行为，保障财政资金安全使用。

2024 年市粮食专项资金（粮食检验检测能力提升）

收支预算表

    单位：万元

收          入 支             出

项目 预算数
比上年

增减%
项目 预算数

比上年

增减%

一、财政拨款收入   一、一般公共服务支出

  (一)一般公共预算资金   二、外交支出

    1.经费拨款   三、国防支出

    2.纳入一般公共预算管理的非

税收入拨款
  四、公共安全支出

      ……   五、教育支出

  (二)政府性基金预算资金   六、科学技术支出

      ……
七、文化体育与传媒支

出

  （三)国有资本经营预算资金   八、粮油事务支出 700

     ……

     ……

二、上年结转 700  二、结转下年

  (一)一般公共预算资金结转 700

  (二)政府性基金预算资金结转

  (三)国有资本经营预算资金结转

收入总计 700  支出总计 700

项目申报表(含绩效目标)

单位：万元

项目名称 粮食检验检测能力提升 项目编码

项目主管部门 武汉市发展和改革委员会 项目执行单位 武汉市储备粮保障中心

项目负责人 叶曼 联系电话 027-82778061

单位地址 武汉市江汉区江汉一路 9号 邮政编码 430021

项目属性 持续性项目

支出项目类别 本级支出项目

起始年度 2024 终止年度 2029

项目立项依据

根据《粮食流通管理条例》、《湖北省地方储备粮质量监督管理办法》、 《湖

北省地方储备粮仓储管理办法》、《武汉市市级储备粮油管理办法》等法律

法规，武汉市储备粮保障中心受武汉市发展和改革委员会(粮食局)的授权和

委托，一是协助做好市级储备粮、军粮利费补贴的核算工作，协助做好全市

粮食监测预警工作，承担委粮食信息化工作；二是承担市级储备粮数量、质

量、储存安全的日常管理和统计调查工作，开展全市军粮供应站点数据的统

计分析，承担先进储粮技术的推广应用等。根据武汉市发展和改革委员会印

发的《武汉市粮食流通发函“十四五”规划》、《市发改委关于加强地方储

备粮质量安全监管的意见》等工作文件，全面提升粮食行业能力建设

项目实施方案 采购粮食检验设备一批，提升市区两级粮食检验机构能力。

项目总预算 700 项目当年预算 700

项目前两年预算

及当年预算变动

情况

2024 年 700万元

项目资金来源

来源项目 金额

合计 700

一般公共预算财政拨款

  其中：申请当年预算拨款

政府性基金预算财政拨款

财政专户管理资金

单位资金

  其中：使用上年度财政拨款结转 700

项目支出明细测算

项目活动
活动内容

表述

支出经济

分类
金额 测算依据及说明 备注

粮食检验

仪器采购

粮食检验

仪器采购

专用设备

采购
700 根据合同进行测算

项目采购

品名 数量 金额

项目绩效总目标

名称 目标说明

提升粮食

检验检测

能力

完成粮食检验仪器设备采购，提升市区两级粮食检验能力。

长期绩效目标表

目标名

称

一级

指标

二级

指标
三级指标 指标值 指标值确定依据

提升粮

食检验

检测能

力

产出

指标

数量

指标
采购检验检测仪器设备

完成采购及

验收
计划标准

质量

指标
检验检测设备验收合格 100% 计划标准

时效

指标
计划工作完成时间

按工作计划

要求及时完

成

计划标准

成本

指标
预算内控制经费支出 ≤700 万元 计划标准

年度绩效目标表

目标名

称

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标值 指标值确

定

依据 前年 上年
预计当年

实现

提升粮

食检验

检测能

力

产出

指标

数量

指标

采购检验检测仪器设

备

完成采购

及验收
计划标准

质量

指标

检验检测设备验收合

格
    100% 计划标准

时效

指标
计划工作完成时间

按工作计

划要求及

时完成

计划标准

成本

指标
预算内控制经费支出

≤700 万

元
计划标准

满意

度指

标

主管部门、服务对象对

粮食质检能力提升效

果满意度

    ≥95% 计划标准